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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingového mixu internetového obcho-

du FITSHOP.CZ. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na internetový marketingový mix, k jeho celkovému pochope-

ní slouţí zpracovaná charakteristika internetu a také poznatky z internetového marketingu.

V úvodu praktické části je představena firma Cyklo s. r. o., která provozuje internetový

obchod FITSHOP.CZ. Dále je zde provedena analýza marketingového mixu, konkurence a

SWOT analýza.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty nedostatky internetového obchodu FITSHOP.CZ a

jsou zde navrhnuta patřičná doporučení.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on marketing mix analysis of the online store

FITSHOP.CZ. Thesis is divided into two parts – theoretical and practical.

Theoretical part defines marketing mix on the Internet and also clarifies internet character-

istics and internet marketing.

The practical part describes company CYKLO s. r. o., which runs Fitshop.cz and contains

analysis of marketing, competition analysis and SWOT analysis. There is also summary of

fitshop.cz failings and recommendation for improvements.
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ÚVOD

Dnešní doba je ve znamení změn. Jednak ve znamení rozvoje moderních informačních

technologií, vědy, pokroku a s tím souvisejícího rozvoje sluţeb zaloţených na těchto tech-

nologiích, ale také ve znamení jednotného trhu a globalizace. Pro zajištění konkurence-

schopnosti firem je zapotřebí, aby neustále reagovaly na nové trendy a změny v okolí, na

rozvoj nových technologií, aby samy vyvíjely a nabízely nové produkty a sluţby, technolo-

gie a aby se přizpůsobovaly měnícím se poţadavkům a přáním zákazníků i zaměstnanců.

Výraznou změnou, kterou lze sledovat posledních několik let, je rozvoj internetu. Internet

se svými moţnostmi výrazně změnil i způsob podnikání samotného a do určité míry ovliv-

nil to, co firmy nabízejí, komu, jak a za jakých podmínek. Internetu a jeho důsledkům se

přizpůsobují podnikatelské plány, strategie a vznikají také podnikatelské záměry vycháze-

jící z reality internetového světa.

Změnilo se vnímání marketingu a vedle klasických marketingových nástrojů se začal vyu-

ţívat i internet, jehoţ nespornou výhodou je celosvětový přístup a globální rozměr, provoz

24 hodin denně, rychlost, flexibilita, a další. Internet se dnes pouţívá především jako ko-

munikační médium, zdroj nejrůznějších informací, při uvádění nových výrobků na trh.

Velký prostor nabízí internet také pro prezentace firem a jednotlivců, jako zdroj nákupu či

prodeje zboţí a sluţeb, nebo jako distribuční cesta. Komerční vyuţití internetu je zvláště

výhodné pro malé a střední podniky, protoţe jejich výrobky a sluţby mohou být nabízeny

v globálním měřítku.

V současnosti kaţdá firma vlastnící e-shop musí drţet krok s vývojem. Pokud chce být

úspěšná, musí disponovat kvalitními internetovými stránkami a neustále vyvíjet marketin-

gové strategie a přizpůsobovat je novým okolnostem, tak aby uspokojili potřeby čím dál

náročnějších a vybíravějších zákazníků.

K porozumění této problematiky je potřeba vycházet ze základních znalostí o internetu a

jeho sluţbách, je potřeba znát odlišnosti marketingu na internetu a pochopit jeden

z klíčových pojmů marketingu, čímţ je marketingový mix. Definováním těchto pojmů se

zabývá teoretická část bakalářské práce.
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Analýza marketingového mixu je základem při tvorbě marketingových strategií, které po-

máhají firmě udrţet si a získat nové zákazníky. V praktické části se zabývám analýzou

marketingového mixu internetového obchodu fitshop.cz, které se zabývají prodejem znač-

kového fitness vybavení. Jelikoţ ani tato firma nechce v sílícím konkurenčním prostředí

zůstat pozadu, je práce zaměřena také na analýzu jejich konkurentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE MARKETINGU

Marketing představuje velmi široký a rozsáhlý soubor lidských aktivit, které se soustřeďují

na vytváření podmínek pro realizaci směny. Lze jej definovat různými způsoby:

 Podle Kotlera je marketing „společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a sku-

piny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných výrobků s ostatními.“ [5, s. 4]

 „Marketing je předávání správného zboží a služeb správným lidem na správných

místech ve správném čase za správnou cenu, se správnou komunikací a stimulací.“

[6, s. 32]

Tyto definice se snaţí různou formou vyjádřit, ţe marketing představuje integrovaný kom-

plex činností zaměřených především na spotřebitele a trh.

1.1 Marketingová koncepce

K typickým charakteristikám marketingové koncepce, která vznikla v USA v polovině pa-

desátých let, patří orientace na zákazníka. Podnik by se měl snaţit poznat a pochopit trh a

přizpůsobit procesy vývoje, výroby a prodeje zboţí tak, aby co nejlépe uspokojily potřeby

spotřebitele.

V marketingové koncepci se promítají čtyři základní hlediska:

1) Zaměření na cílové trhy - Ţádný podnik nemůţe působit na všech trzích a uspokojit

poţadavky všech zákazníků. Proto by se podnik měl snaţit trh segmentovat, tzn. roz-

dělit je na menší homogenní části, které jsou charakteristické podobnými poţadavky a

potřebami. Po analýze celkového trhu, by si podnik měl vybrat tu část, kterou můţe

nejlépe obslouţit.

2) Orientace na zákazníka - Úspěch podniku je závislý na uspokojení potřeb zákazníka,

neboť spokojený zákazník přináší podniku největší zisky. Nejenţe takový zákazník vě-

nuje konkurenci menší pozornost a s největší pravděpodobnosti svůj nákup zopakuje,

ale také rozšiřuje dobré povědomí o podniku ve svém nejbliţším okolí.

3) Koordinace všech marketingových funkcí s ostatními činnostmi podniku

4) Dosažení cílů podniku [2]
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2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA INTERNETU

Porozumět internetu znamená porozumět některým zásadním otázkám, jako například ko-

mu internet patří, jak vznikl, jak funguje, kdo jej financuje a další. Lze si pak představit

jednodušeji podstatu internetu, celé jeho fungování a moţností jeho vyuţití.

Internet lze charakterizovat jako „celosvětovou síť spojující počítače různých vlastníků,

která je decentralizovaná a odolná vůči výpadku jedné nebo několika částí a která umožňu-

je přenos dat, používání emailu, prohlížení hypertextových dokumentů a další služby. In-

ternet nekontroluje žádná autorita, celý systém byl vybudován tak, aby se kontroloval

sám.“ [11, s. 13]

2.1 Historie internetu

Začátkem 60. let v době studené války se začaly ve Spojených státech amerických objevo-

vat myšlenky na vytvoření sítě, která by propojovala nejdůleţitější vojenské, vládní a aka-

demické počítače a která by byla schopna přeţít jaderný úder. Bylo jasné, ţe by to měla být

sít bez centra, a měla by být schopna funkce i v případě výpadku jednotlivých uzlů.

Koncem 60. let se sdruţení RAND a univerzity MIT a UCLA zabývaly myšlenkou vytvo-

ření decentralizované sítě s přepojováním paketů. V roce 1968 jim Pentagon nabídl finanč-

ní podporu, která byla iniciována agenturou DARPA (Defence Advanced Research Project

Agency).

Na podzim roku 1969 byly zprovozněny první čtyři uzly sítě, která byla nazývána

ARPANET (všechny čtyři uzly byly umístěny na amerických univerzitách). V roce 1971 se

ARPANET rozrostl na 15 uzlů a v roce 1972 jiţ bylo propojeno celkem 37 počítačů. Hlav-

ním vyuţitím sítě ARPANET se stala komunikace prostřednictvím elektronické pošty a

elektronické konference. Kromě konferencí slouţících k výměně vědeckých informací se

objevily první konference určené pro zábavu.

Rok 1973 se zapsal do dějin Sítě připojením prvních dvou neamerických institucí, britské

University College of London a norské Royal Radar Establishment.

V roce 1974 byla zveřejněna první specifikace protokolu TCP/IP (Transmission Control

Protocol / Internet Protocol), jenţ měl nahradit stávající přenosový protokol NCP. V roce

1983 se oficiálně přešlo od protokolu NCP k sadě protokolů TCP/IP.

[…]


a případně rovnou koupit.

Webové stránky fitshop.cz mají jednoduchou a přehlednou grafiku. Ale vadou na kráse

těchto internetových stránek není ani tak webdesign, jak nedostatek informací. Firma by

měla poskytnout uţivatelům více informací o svých nadstandardních sluţbách, jelikoţ in-

dividuální přístup k zákazníkovi a profesionalita při poskytování sluţeb patří mezi jejich

silné stránky a je na ně kladen důraz ve firemním poslání. Ale bohuţel se na stránkách fit-

shopu zákazníci o těchto prioritách, které by pro ně byly velkým přínosem, nic nedozví.

Dalším problémem, který by měl fitshop řešit je dlouhodobá absence profesionálního pro-

gramátora, který by se staral o chod e-shopu. V současnosti probíhá aktualizace stránek

velmi zřídka, coţ můţe spoustu zákazníků odradit. Na stránkách by se mělo dít stále něco

nového, co by přilákalo pozornost uţivatelů a zvýšilo návštěvnost – zavést na stránky více

prvků z podpory prodeje (soutěţe, věrnostní programy, dárky, odměny, reklamní předměty,

dárkové certifikáty).
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Firma by měla zapracovat na svém zviditelnění, má k tomu několik moţností:

1) Marketing přes vyhledávače (SEM)

 Placené odkazy – fitshop má na výběr z několika druhů placených odkazů, napří-

klad placené pozice, placený zápis do katalogů nebo PPC reklama (platba za klik-

nutí) na seznamu či na googlu.

 Optimalizace pro vyhledávače (SEO) – proces optimalizace webových stránek

tak, aby byly lépe zpracovatelné vyhledávacími roboty a díky tomu pak byly pre-

zentovány ve vyhledávačích na předních pozicích.

Stránky fitshopu mají zastaralý zdrojový kód a proto jsou řazeny v katalozích na

špatných pozicích. Firma by se určitě měla zamyslet nad jednou z těchto variant,

aby se dala jednodušeji vyhledat. Co se týče SEO, tak by bylo pro firmu levnější za-

investovat do zcela nových stránek.

2) Využít lépe reklamu na sociálních sítích

 fitshop má vytvořenou prezentaci na Facebooku, ale na těchto stránkách není vyví-

jena ţádná aktivita, která by přilákala pozornost uţivatelů sociálních sítí. Firma by

se měla této moţnosti více věnovat, protoţe je to levný způsob jak budovat image

firmy i povědomí o značce.

Další oblast, na kterou by se firma měla zaměřit je vyuţití databáze klientů. V současnosti

má fitshop k dispozici velkou databázi zákazníků obsahující jejich kontaktní údaje, která

leţí ladem. Přitom s rozrůstajícím se vlivem internetu je potřeba se zákazníky daleko více

komunikovat, oslovovat je a připomínat se jim. Firma by měla databázi vyuţít k direct

mailingu (jedna z forem direct marketingu).

Direct mail by mohl být v rámci firemní marketingové komunikace vyuţíván jako nástroj

pro prezentaci nového produktu/sluţby a pro jejich prodej, popř. při podpoře prodeje pro-

duktu/sluţby.
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Pokud by se fitshop ocitl v tak těţké situaci, ţe by nedokázal konkurovat velkým firmám,

navrhla bych dvě řešení:

1) Začít řešit prodej a servis skrz velké prodejní portály jako patro.cz. nebo mall.cz. Firma

má dobré vztahy s dodavateli i se zákazníky, ale udrţování kvalitního portálů je pro

firmu problém. Tímto by se vyhla nákladné správě webu.

2) Znovu zaloţení kamenného obchodu – Firma by mohla vyuţít příleţitosti, kdy

v současné době neexistuje v Otrokovicích ţádná sportovní prodejna (zaměřená na fit-

ness). Firma má vybudovanou dobrou pověst, známé jméno, výborné vztahy a má

k dispozici velké prostory se skvělými moţnostmi k zaparkování.
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ZÁVĚR

Internet je interaktivní médium s neustále rostoucí základnou uţivatelů. Díky jeho flexibili-

tě a kreativním moţnostem projevu je ideálním prostorem pro marketingové vyjádření

oslovující přesně zvolenou cílovou skupinu.

V teoretické části jsem se snaţila vysvětlit poznatky související s marketingovým mixem

na internetu. Klasický marketingový mix dostává na internetu nové dimenze. Mnozí autoři

rozšiřují základní model "4P" o páté "P" - Presence on Internet (přítomnost na internetu).

Přibyla tak oblast, která definuje, jak podpořit jednotlivé sloţky mixu v online prostředí.

V marketingovém mixu na internetu je třeba brát ohled na internetové uţivatele, kteří jsou

daleko více obrněni proti plytké marketingové kampani, hlavně proto, ţe ji mohou jedno-

dušeji ignorovat (na rozdíl od televize nebo rozhlasu). Na internetu přejdou jinam (pokra-

čují na jiné stránce, odrolují se apod.), protoţe to je internetu přirozené - uţivatel si sám

volí, co se bude dále dít, nerozhodují o tom jiní. Naopak, jestliţe ho daná věc zaujme, je

schopen po ní aktivně jít a to okamţitě a bezprostředně.

Praktické část bakalářské práce byla zaměřena na marketingový mix internetových stránek

fitshop.cz. Analyzovala jsem jednotlivé nástroje marketingového mixu a zjistila jsem něko-

lik důleţitých nedostatků, které souvisí s tím, ţe se firma nedokáţe přizpůsobit rychlému

vývoji technologií a přívalu konkurence.

Po analýze marketingového mixu, jsem se zaměřila na analýzu největších konkurentů fit-

shopu a následně jsem uvedla silné a slabé stránky, hrozby a příleţitosti ve SWOT analýze.

Firmě jsem doporučila, jak v některých krocích postupovat tak, aby se na internetu zvidi-

telnila a stala se konkurence schopnější.
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