FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucí bakalářské práce

Jméno studentky:
Pavla Oharková

Oponent BP:
Ing. Lenka Harantová

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Analýza marketingového mixu internetového obchodu FITSHOP.CZ

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je tradičně členěna do dvou částí. Teoretická část se zabývá převážně internetovým marketingem a je v ní použito dostatečné množství zdrojů. Práce má logickou strukturu a autorka prokázala, že umí na dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Praktická část popisuje historii kamenného obchodu a důvod vzniku internetového e-shopu. Dále je provedena analýza marketingového mixu společnosti. Na ní navazuje analýza konkurence, která je popisná. Postrádám zde propracovanější analýzu či srovnání jednotlivých konkurentů. Někteří konkurenti např. mall.cz nejsou pro srovnání relevantní jelikož se jedná o velký velkoobchod nejen se sportovními potřebami, ale i bílou technikou atd. navíc provozuje i kamenné prodejny. V závěru praktické části je uvedena SWOT analýza. Po formální stránce obsahuje práce několik gramatických a stylistických chyb.

1. Na str.42 uvádíte, že nastal příchod velkých internetových obchodů s agresivním marketingem, můžete prosím blíže specifikovat agresivní marketing?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: C-dobře

Ve Zlíně dne: 27.5.2010

.....
podpis vedoucí BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.